
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 청소위생과

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

청소위생과 32,653,122 32,425,419 227,703

국 9,773,315 9,701,315 72,000

균 445,260 445,260 0

기 914,795 914,795 0

도 318,095 283,626 34,469

군 20,737,638 20,616,404 121,234

추 464,019 464,019 0

폐기물 관리 17,978,765 17,972,026 6,739

국 204,000 132,000 72,000

균 445,260 445,260 0

도 227,228 208,478 18,750

군 17,102,277 17,186,288 △84,011

생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 17,978,765 17,972,026 6,739

국 204,000 132,000 72,000

균 445,260 445,260 0

도 227,228 208,478 18,750

군 17,102,277 17,186,288 △84,011

생활폐기물 분리 배출 418,487 411,535 6,952

101 인건비 16,487 9,535 6,952

04 기간제근로자등보수 16,487 9,535 6,952

○쓰레기 종량제봉투 판매 인력 인건비 16,487 9,535 6,952

-급여 14,344 8,312 6,032

-연차수당 539 308 231

-사회보험료 1,604 915 689

재활용품 자원화 10,714 4,544 6,170

201 일반운영비 9,954 4,544 5,410

01 사무관리비 9,810 4,400 5,410

○재활용가능자원 수거 보상물품 구매
5,410 0 5,410

307 민간이전 760 0 760

05 민간위탁금 760 0 760

○폐형광등 운반처리 760 0 760

청소대행사업 운영 8,063,000 8,622,940 △559,940

307 민간이전 8,048,000 8,607,940 △559,940

05 민간위탁금 8,048,000 8,607,940 △559,940

○생활폐기물 수집운반 대행비 8,018,000 8,577,940 △559,940

-대행비 8,000,000 8,559,940 △559,940

생활폐기물 처리시설 관리 7,055,435 6,846,408 209,027

201 일반운영비 58,657 55,357 3,300

01 사무관리비 49,657 46,357 3,300

○신천 비위생 매립장 토지 감정평가 수수료
3,300 0 3,300

206 재료비 3,823 3,000 823
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경정 14,344,000원

경정 539,000원

경정 1,604,000원

5,410,000원

760,000원

경정 8,000,000,000원

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

01 재료비 3,823 3,000 823

○수질검사용 채수병 구입 823 0 823

308 자치단체등이전 6,738,115 6,768,211 △30,096

07 자치단체간부담금 6,492,858 6,418,211 74,647

○소각처리시설 증설사업비
234,760 227,514 7,246

○재활용선별시설 증설사업비
258,098 190,697 67,401

12 기타부담금 245,257 350,000 △104,743

○폐기물처분부담금
245,257 350,000 △104,743

401 시설비및부대비 251,000 16,000 235,000

01 시설비 251,000 16,000 235,000

○사용종료 매립장 보수공사
251,000 16,000 235,000

농약빈병 수거함 설치지원사업 2,500 5,000 △2,500

도 750 1,500 △750

군 1,750 3,500 △1,750

206 재료비 2,500 5,000 △2,500

도 750 1,500 △750

군 1,750 3,500 △1,750

01 재료비 2,500 5,000 △2,500

○농약 빈병 수거함 2,500 5,000 △2,500

도 750 1,500 △750

군 1,750 3,500 △1,750

국토대청결 활동 9,200 8,200 1,000

201 일반운영비 9,200 8,200 1,000

01 사무관리비 9,200 8,200 1,000

○국토사랑 대청결운동 청소도구 구입
2,000 1,000 1,000

폐기물 및 자원순환 계획 28,950 30,000 △1,050

207 연구개발비 28,950 30,000 △1,050

01 연구용역비 28,950 30,000 △1,050

○음식물 발생억제 및 유해폐기물 처리 성과
평가 용역 13,950 15,000 △1,050

생활폐기물 줄이기 실천운동 67,648 76,568 △8,920

201 일반운영비 59,648 68,568 △8,920

01 사무관리비 59,648 68,568 △8,920

○RFID 음식물쓰레기 계량장비 임차비
31,400 40,320 △8,920

매립지 정비사업 296,000 0 296,000

국 72,000 0 72,000

군 224,000 0 224,000

401 시설비및부대비 296,000 0 296,000
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823,000원

경정 234,760,000원

경정 258,098,000원

경정 245,257,000원

경정 251,000,000원

경정 2,500,000원

경정 2,000,000원

경정 13,950,000원

경정 31,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

국 72,000 0 72,000

군 224,000 0 224,000

01 시설비 296,000 0 296,000

○감곡 문촌리 매립지 정비사업 공사비(증가
분) 296,000 0 296,000

국 72,000 0 72,000

군 224,000 0 224,000

영농폐기물 수거처리 지원사업 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 49,000 49,000 0

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 49,000 49,000 0

01 시설비 68,020 65,100 2,920

○영농폐기물 위탁처리비
68,020 65,100 2,920

도 20,406 19,530 876

군 47,614 45,570 2,044

03 시설부대비 1,980 4,900 △2,920

○영농폐기물 수거 집게차 임차비
1,980 4,900 △2,920

도 594 1,470 △876

군 1,386 3,430 △2,044

상상대로 행복한 음성만들기(자원 재활용) 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 0 21,000

○감곡 상우2리 재활용품 보관시설 설치
21,000 0 21,000

재활용 자원화 활동 지원 79,000 40,000 39,000

도 39,500 20,000 19,500

군 39,500 20,000 19,500

301 일반보전금 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○재활용품 수집인 지원사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 19,000 0 19,000

도 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

02 민간경상사업보조 19,000 0 19,000

○폐현수막 재활용 사업 19,000 0 19,000
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296,000,000원

경정 68,020,000원

경정 1,980,000원

21,000,000원

20,000,000원

19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

도 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

가축분뇨 관리 12,652,607 12,657,607 △5,000

국 9,397,000 9,397,000 0

기 914,795 914,795 0

군 1,876,793 1,881,793 △5,000

추 464,019 464,019 0

가축분뇨 공공처리시설 설치사업 1,539,595 1,544,595 △5,000

가축분뇨 공공처리시설 설치사업 1,539,595 1,544,595 △5,000

201 일반운영비 1,000 6,000 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

○가축분뇨 공공처리시설 설치사업 준공식
0 5,000 △5,000

식품위생관리 지원 577,644 525,249 52,395

국 171,990 171,990 0

도 90,542 74,823 15,719

군 315,112 278,436 36,676

식품공중업소 안전관리 577,644 525,249 52,395

국 171,990 171,990 0

도 90,542 74,823 15,719

군 315,112 278,436 36,676

향토음식거리 지원사업 115,000 115,000 0

도 42,550 42,550 0

군 72,450 72,450 0

201 일반운영비 17,000 8,000 9,000

도 6,290 2,960 3,330

군 10,710 5,040 5,670

01 사무관리비 17,000 8,000 9,000

○향토음식거리 위생용품 제작
9,000 0 9,000

도 3,330 0 3,330

군 5,670 0 5,670

307 민간이전 15,000 24,000 △9,000

도 5,550 8,880 △3,330

군 9,450 15,120 △5,670

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

○향토음식거리 활성화 지원(과목경정)
0 15,000 △15,000

도 0 5,550 △5,550

군 0 9,450 △9,450

○향토음식거리 위생용품 지원
0 9,000 △9,000

도 0 3,330 △3,330

군 0 5,670 △5,670
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경정 0원

9,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 식품위생관리 지원
단위: 식품공중업소 안전관리 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○향토음식거리 활성화 지원(과목경정)
15,000 0 15,000

도 5,550 0 5,550

군 9,450 0 9,450

401 시설비및부대비 37,000 20,000 17,000

도 13,690 7,400 6,290

군 23,310 12,600 10,710

01 시설비 37,000 20,000 17,000

○향토음식거리 홍보용 조형물건립
15,000 10,000 5,000

도 5,550 3,700 1,850

군 9,450 6,300 3,150

○향토음식거리 홍보용 안내판설치
22,000 10,000 12,000

도 8,140 3,700 4,440

군 13,860 6,300 7,560

402 민간자본이전 46,000 63,000 △17,000

도 17,020 23,310 △6,290

군 28,980 39,690 △10,710

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 63,000 △17,000

○향토음식거리 간판제작
20,000 27,000 △7,000

도 7,400 9,990 △2,590

군 12,600 17,010 △4,410

○향토음식거리 육성지원(시설개선)
26,000 36,000 △10,000

도 9,620 13,320 △3,700

군 16,380 22,680 △6,300

일반음식점 K급 소화기 지원사업 52,395 0 52,395

도 15,719 0 15,719

군 36,676 0 36,676

307 민간이전 52,395 0 52,395

도 15,719 0 15,719

군 36,676 0 36,676

02 민간경상사업보조 52,395 0 52,395

○일반음식점 K급 소화기 구매 지원
52,395 0 52,395

도 15,719 0 15,719

군 36,676 0 36,676

재무활동(청소위생과) 1,406,634 1,233,065 173,569

보전지출(청소위생과) 224,182 50,613 173,569

전년도 보조사업 반환금(청소위생과) 214,320 50,023 164,297

802 반환금기타 214,320 50,023 164,297
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15,000,000원

경정 15,000,000원

경정 22,000,000원

경정 20,000,000원

경정 26,000,000원

52,395,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 재무활동(청소위생과)
단위: 보전지출(청소위생과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 190,816 49,498 141,318

○친환경에너지타운 조성사업(이자)
47,000 46,000 1,000

○농촌폐비닐 수거보상금(이자)
40 0 40

○공동집하장 확충지원사업
1,269 0 1,269

○공동집하장 확충지원사업(이자)
24 0 24

○하천하구 쓰레기 정화사업
58,896 0 58,896

○어린이기호식품 전담관리원 활동
75 0 75

○어린이기호식품 전담관리원 활동(이자)
11 0 11

○식품안전 감시 및 대응 883 0 883

○위생용품 안전관리 기반강화
1,003 0 1,003

○유통수산물 안전관리 31 0 31

○건강기능식품 안전관리 62 0 62

○어린이급식관리지원센터 설치운영
3,029 0 3,029

○안심음식점 지원 물품 구입
49 0 49

○하천하구 쓰레기 정화사업(이자)
561 0 561

○2022년 슬레이트 처리 및 개량사업
67,496 0 67,496

○2022년 슬레이트 처리 및 개량사업(이자)
6,889 0 6,889

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,504 525 22,979

○농약빈병 수거함 설치 지원사업
31 0 31

○농약빈병 수거함 설치 지원사업(이자)
9 0 9

○농촌폐비닐 수거보상금(이자)
1 0 1

○어린이급식관리지원센터 설치운영
606 0 606

○안심음식점 지원 물품 구입
14 0 14

○안심음식점 지원 물품 구입(이자)
2 0 2

○2022년 슬레이트 처리 및 개량사업
20,249 0 20,249

○2022년 슬레이트 처리 및 개량사업(이자)
2,067 0 2,067

전년도이전 보조사업 반환금 9,862 590 9,272
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경정 47,000,000원

39,080원

1,269,000원

23,170원

58,895,020원

75,000원

10,470원

882,880원

1,002,570원

30,790원

61,020원

3,028,220원

48,380원

560,920원

67,496,000원

6,889,000원

30,280원

8,320원

340원

605,630원

13,190원

1,320원

20,249,000원

2,067,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 재무활동(청소위생과)
단위: 보전지출(청소위생과) (단위:천원)

802 반환금기타 9,862 590 9,272

01 국고보조금반환금 9,834 590 9,244

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금(이자)
27 0 27

○2021년 공동집하장 확충지원사업
9,099 0 9,099

○2021년 공동집하장 확충지원사업(이자)
118 0 118

02 시ㆍ도비보조금반환금 28 0 28

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금
1 0 1

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금(이자)
4 0 4

○2021년 자원순환(재활용) 활성화 사업
17 0 17

○2021년 자원순환(재활용) 활성화 사업(이자)
6 0 6
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26,630원

9,099,000원

117,860원

360원

3,260원

17,000원

6,000원


